Ma io credo che questa espressione rinchiude implicitamente anche la rinuncia del beneficio tanto più, che l'Eminentissimo domanda pensione.

Preglio umilmente Vostra Eccellenza di farmi sapere, se questa espressione potesse fare difficoltà intorno alla nomina di un successore.

La lettera di Sua Eminenza sarà mandata domani a Sua Maestà. Tutto il resto: l'accettazione della renunzia e la nomina di Monsignor Czernoch si farà presto.

Baciando le mani di Vostra Eccellenza con profondo ossequio mi segno,
suo umillissimo servo
Giorgio Andor

89. Fridrich Weiser jezuita tartományfőnök magánlevele Raffaele Scapinelli bécsi nunciushoz az eperjesi és a hajdúdorogi püspöki székek betöltése tárgyában

H.n. dátum nélkül [1912. október]

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 3. fol. 364r–365r. Tisztázat.

KIADVA: a bécsi nunciatura levéltárában őrzött tisztázat alapján:
CÁRJA, CLXIX., 331–333. Az alábbi átírás szintén a tisztázat alapján készült, s több helyen eltér a Cárja által közölt szövegtől.

Excellentissime ac Reverendissime Domine Archiepiscopo!

Heri vespere tantum accepi litteras Excellentiae Vestrae, ad quas, prout ex fide digno viro ecclesiastico, quem plus quam a 6 lustris novi Deum timentem, perceperam, hodie respondeo.

Theodorus Matyaczko ab Excellentissimo Domino Firczák fere coactus erat, ut munus spiritualis in seminario theologico saltem 76 alumnorum susciperet. Suscepit tandem hac conditione, ut apud nos se in rebus asceticis excoleret. Venit itaque, ni fallor 1880 Colocam et peractis 8 dierum exercitiis mansit apud nos per duas hebdomadas versans diligenti manu venerabilem Patrem Ludovicum De Ponte meditationum 4 vasta volumina Patris Scaramelli Societatis Iesu directorii ascetici 4 tomos, alios praeterea libros solidae ascetico-theologicos sibi notavit ad notatosque comparavit, magnaue diligentia legebatur et mente revolvebat. Novum deinde verum spiritum induxit

in seminarium Sanctissimam Eucharistiam, quae non servabatur in Sacello magna cum solennitate et suis impensis (pauperculus tantum 300 florenos habuit) servandam curavit, quam ipsius adhortatione et exemplo ejus saepius visitare didicerunt et qui tantum quater in anno ad mensam divinam accedere, jam quovis mense saltem huic accubere. Iesuiticam hanc Cleri educationem non se passurum nuntiavit Episcopus Pasztély Rectori Seminarii Iulio Firczák, et Theodorum Matyaczkó pellendum voluit ex Seminario. Quod et factum fuisset, nisi auctoritate Iulii Firczák et minis perterritus a proposito suo resiliisset. Minabatur enim Iulius Firczák se rem totam sacrae sedi perscripturam esse. Remansit itaque Matyaczkó, educabatque clerum etiam in Liturgica plusquam per viginti annos, factus dein Canonicus ab Episcopo Firczák dirigebat plusquam 600 scholas elementares. Sacerdotibus ipsis ritus Graeci dedit exercitia. Vertit in hungaricam linguam egregium opus „Colisseum”, in quo enarrantur pugnae christianorum in Coliseo, alia praeterea scripsit in ephemeridibus optimis „Magyar állam, Alkotmány”.

Est igitur simplex, non autem fallaciis compositus, sed simplex et rectus coram Deo, non idiota, habet enim „scientiam sanctorum”; et vere pius, et „pietas ad omnia utilis” est. Minime balbutiens est; vocem non habet ad aures hominum vanorum permulcendos, sed ad corda permovenda. Decantavit etiam saepius audiente P. Fiedler Rectore Poseniensi. Miror et mirabamur omnes Julium Firczák Antonium Pap rogasse suum successorem, non autem Theodorum Matyaczkó. Hunc enim aestimabat valde, idque ante mortem etiam professus est, quum Matyaczkó graviter aegrotantem visitando eum de componenda ratione animae monuisset! ”Gratias ago Tibi reposuit aeger, praepara me ad iter aeternitatis, Te enim semper, qua hominem et qua sacerdotem, quam maxime aestimavi”.

Haec ex optima scientia ego et omnes patres affirmare possumus. Quod autem de Candidatis habeo, haec sunt.

Kovalszky ab annis plurimis neque celebrat, neque Sacram audit ipsis diebus Domini et festis, sed it venatum cum laicis; reliqua similia erunt.

Simeon Szabó e schismatica prosapia ortum habet plus quam centum cognatae familiae haerent in schismate. Ipse Simeon saepissime corripit debuit in Seminario, sed cliens erat Episcopi Pasztélyi; uxorem duxit, dein ordinatus est; post duos annos viduus ivit Viennam et in Frinthaneo Doctor factus rediit in Hungariam. Catechetae munere fungens in Beregszász ex aliqua famula prolem procreavit; in Americam se contulit, unde post 4 annos magna cum pecuniae vi rediit. Administrationem parochiae nactus e famula coqua iterum prolem accepit, et cathedram dogmaticam in Seminario Ungvariensi.

Maximos fautores habet protestantem Thallóczy, Cognatum Eugenium Szabó, qui maxime de erigendo novo Episcopatu Hajdudorogensi laborabat et agebat, et Antonium Pap, episcopum nominatum Munkacsensem, quod pro dolor ipsum Antonium non commendat. Totam prosapiam numerosam Szabonianam ipsum Simonem tradere clarum esse opinor. Pro Hajdudorog neque Miklossy utpote liberalis, neque firmae fidei, neque Michael Jaczkovics utpote pater viduus duarum filiarum commendandus, sed Dominus Iulius Hadzsega. Romae educatus, doctus, inteneratae vitae sacerdos, Romae

addictissimus et linguae Walachicae peritissimus et Graecae, praeter Hungaricam.

Quae quum sine studio et unice, ut animae derelictae et neglectae Ruthenorum pastores accipiant secundum cor Dei, cum Excellentia Vestra sincere comunicassem sacratas manus summa cum reverentia exosculando omnem Dei benedictionem apprecatur, Excellentiae Vestrae infimus in Christo servus,